
TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 3

da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 25, 
inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488571

Dispensa: 1/13
Data: 04/02/2013
Valor: 4.620,50
Objeto: Locação de espaço e serviço de buffet, em razão de 
evento alusivo ao dia do Gráfi co.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122137460740000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTE HOTELARIA S/A
Endereço: Avenida Governador José Malcher, Bairro: nazaré, 485
CEP. 66035-100 - Belém/PA
Telefone: 9131815000 Fax: 9131815000
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 011, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488576

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 006/2013/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa Norte 
Hotelaria S/A, para locação de espaço e serviço de buffet em 
razão de evento alusivo ao Dia do Gráfi co, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488522

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 15/02/2013
Valor: 9.000,00
Objeto: Contratação de Buffet para prestação de serviços no dia 
16 de fevereiro do corrente ano, durante o desfi le das escolas de 
samba campeãs do grupo especial do carnaval carioca.
Fundamento Legal: Art. 25 caput e inciso I, da Lei 8.666/1993, 
considerando, ainda, os documentos e elementos que instruem 
o Processo n.º 2013/33187.
Data de Ratifi cação: 15/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SCALA RIO ATRAÇÕES E RESTAURANTE LTDA.
Endereço: Av Treze de Maio, Bairro: Centro, 23
CEP. 20031-007 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125024892
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488620
PORTARIA 025/2013/GERH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, e

CONSIDERANDO a Programação de Férias.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares para os 
servidores abaixo descritos.

Nome Servidor Matricula Exercício Período Concessivo

JULLIANA LEITE SARAIVA 57174765/2 2011/2012
04/03/2013 a 
02/04/2013

PAULO DANIEL SOUZA 
ALMADA

54195610/1 2012/2013
04/03/2013 a 
02/04/2013

SONIA MARIA CHERMONT 
ARRUDA

2014661/2 2011
04/03/2013 a 
02/04/2013

CAROLINE BRANCO MOITA 54195606/1 2012/2013
04/03/2013 A 
02/04/2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 04 de Fevereiro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488430
PORTARIA Nº 011 /2013-SEICOM,

15 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS - SEICOM,  no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 2.520/2012, de 13/12/2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.300, de 14/12/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diária ao servidor DAVID 
ARAÚJO LEAL, identidade funcional nº 57235057/3, ocupante 
do cargo de Secretário de Estado, para custear despesas com a 
viagem à Brasília, nos dias 18 e 19/02/2013, com o objetivo de 
participar da reunião no Ministério de Minas e Energia – MME, 
para tratar do JT-Tapajós e reunião na Casa Civil, para tratar do 
marco regulatório da Mineração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINVAL MIRANDA MENEZES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488439
PORTARIA Nº 012 /2013-SEICOM, 

15 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS - SEICOM,  no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 

Nº 2.520/2012, de 13/12/2012, publicada no Diário Ofi cial do 

Estado nº 32.300, de 14/12/2012,

RESOLVE:
CONCEDER ½  (meia) diária a servidora MARIA AMÉLIA 
RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, identidade funcional nº 
5892111/2, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, para 
custear despesas com a viagem à Brasília, no dia 18/02/2013, 
com o objetivo de participar da reunião no Ministério de Minas e 
Energia – MME, para tratar do JT-Tapajós e reunião na Casa Civil, 
para tratar do marco regulatório da Mineração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINVAL MIRANDA MENEZES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488455

PORTARIA Nº 015/2013-GS/SEICOM, 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 

MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDUARDO ARAÚJO AMARAL, identidade 
funcional nº 5897408/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 025/2012 - SEICOM, Cristal Comércio Indústria Amazônia 
Ltda, referente ao fornecimento de água mineral, sob todos os 
seus aspectos, anotando em registro próprio as falhas detectadas 

e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o art. 67 da Lei 8.666/93, a partir de 19 de dezembro 
de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488053

PORTARIA: 26

Objetivo: Acompanhar o Sr.Secretario de Estado de Agricultura-

Drº.Hildegardo Nunes, na 1ª AGRIPEC-Agronegócios Sustentável.

Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Santana do Araguaia/PA - Brasil<br

Servidor(es):

54451915/FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS (Méd.Veterinário) / 

1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 22/02/2013<br

Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488103

PORTARIA: 28

Objetivo: Acompanhar o Secretario de Estado de Agricultura-

Drº.Hildegardo Nunes,ao referido município, o qual irá participar 

da 1ª AGRIPEC-Araguaia-Agronegócio Sustentável,com vista a 

realizar a cobertura jornalistica e ajudar a divulgar o evento.

Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Santana Araguaia/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5432448/MARIA JOSÉ DO SOCORRO MONTEIRO MESQUITA 

(Assessora de Comunicação) / 1.5 diárias (Completa) / de 

21/02/2013 a 22/02/2013<br

Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488118

PORTARIA: 27

Objetivo: Participar da 1ª AGRIPEC Araguaia-Agronegócio 

Sustentável.

Fundamento Legal: Lei nº5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Santana Araguaia/PA - Brasil<br

Servidor(es):

56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretario de 

Estado de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 

a 22/02/2013<br

Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488484

PORTARIA: 08

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula

IONE MARIA SOBRAL DOS SANTOS          Técnico em Contabilidade 110881

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

20122129745340000    0101000000          339030              250,00

20122129745340000    0101000000          339036              200,00

20122129745340000    0101000000          339039              200,00

Observação: Ocorrer com despesas eventuais na Gerência de 

Área da Patrimônio e Serviços.

Ordenador: CREEDEN GAUCH


